
29

Alfréd se s dětmi běžel podívat, co všechno cirkus přivezl.
Náves byla plná cirkusových aut a klecí se zvířaty. Ale nejen cirkus zaplnil 
náves. Ze všech stran se sbíhali zvědaví sousedé. Každý chtěl vidět, co 
se děje nového. Za chvíli nebylo na návsi k hnutí, všichni se tlačili od 
jedné klece ke druhé. Nastal takový zmatek a mumraj, že jeden nemohl 
najít druhého. A nejen to. Lidé poztráceli spoustu věcí, se kterými právě 
pracovali, když odběhli obdivovat cirkus.

tatínek kapsa Alfréd kniha
mrkev maminka mýdlo jehně
kladivo barvy kobyla květiny
jehla hrábě čepice klíč
housle šroubovák váza lopata
jehlice sešit kočka vařečka
smyčec ručník niť lžička
hrnek kotě zámek hříbě
ovce záložka kapesník nať
štětec hrnec klubko pero

Vyhledej dvojice lidí, zvířat a věcí, které k sobě patří. Dvojice můžeš očíslovat nebo 
barevně vyznačit. 

skritek alfred_book.indd   29 16.8.2006   14:02:30



30

Když se všichni sousedé našli, plni očekávání odcházeli domů. 
Pánové v pruhovaných trikotech začínali stavět cirkusový stan. Na palouku 
se rozcvičovaly artistky, v ohradě začínali pobíhat koně a z klece se ozýval 
lev. Děti vše zvědavě okukovaly a nemohly se dočkat představení.

 plave 
Akrobatka pije na hrazdě.
 cvičí 

 hází 
Žonglér píše s kužely.
 mluví 

 loví 
Cvičitel vhání lvy do klece.
 vhodí 

 propisují 
Lvi leží ohnivou obručí.
 proskakují 

 vyskakuje 
Jezdec  maluje na koně.
 bručí 

 opisují 
Koně olamují manéž.
 obíhají

Vyber a podtrhni, co kdo dělá.

skritek alfred_book.indd   30 16.8.2006   14:02:30



31

Všichni se těšili na cirkusové představení. Alfréd se nemohl dočkat. Potají 
se rozhodl, že v cirkuse také vystoupí. Zdálo se mu, že již delší dobu 
nikomu neukázal, co všechno umí. Zatím však připravil pro děti hádanky, 
aby jim čekání na cirkusové představení lépe ubíhalo.

tužky nůžky hlava ocet hrušky

vosa pes les kůň ves

most stan host stůl kost

tele bota také rota nota

kůl zem hůl půl kam

lem myš plyš šek piš

Petr trpí metr strom svetr

kašel kolík liška myška kyška

kosa rosa maso voda bosa

chlup mrak drak prak brok

V každém řádku vyhledej a vyznač trojici slov, která se rýmují.

skritek alfred_book.indd   31 16.8.2006   14:02:31



32

Dlouho očekávané představení začalo. Vše probíhalo jako po drátku. 
Kouzelník předváděl neuvěřitelné věci, lvi proskakovali ohnivými obručemi, 
koně cválali okolo šapitó, ale něco přeci jenom chybělo. Až o přestávce na 
to Honzík přišel. Chyběl klaun. Alfréd neváhal a dal se do pátrání. Nebylo 
to těžké. Klaun Pepa se zapomněl na minulé štaci a právě přijel vlakem na 
nádraží. Honzík mu běžel naproti.

„Dobrý den, pane Pepo, poběžte se mnou do cirkusu, představení už 
začalo,“ oslovil Honzík klauna.
Jako poslední vystoupil pán v kostkovaných kalhotách.
Do stanice přijel vlak.
Na hlavě měl buřinku a v ruce držel velký kufr.
Rychle mu běžel naproti.
Honzíkovi bylo jasné, že to nemůže být nikdo jiný než klaun Pepa.
Otevřely se dveře a vystoupilo hodně lidí.

Poskládej věty podle pořadí tak, jak probíhal děj. Pořadí vět můžeš očíslovat.

skritek alfred_book.indd   32 16.8.2006   14:02:32



33

Než přišel klaun Pepa, ujal se slova Alfréd. Chtěl se pochlubit svou novou 
básní. Už když se ji učil, měl s ní problémy. Honzík mu pomáhal opravit 
slova, která si Alfréd nemohl zapamatovat. Ale nakonec se báseň přeci 
jenom naučil. Jakmile předstoupil před publikum, dostal trochu strach, vše 
se mu popletlo, takže klauna zastoupil docela dobře. 

Byl jeden starý svetr, 
dlouhý celý … most, metr, drak
Vlastnil ho pan Petr. 
Ve svetru byla díra, 
velká jako v kuse …  mouky, sýra, chleba
Popletly si myši cíl, 
nepoznaly zralý … klobásu, sýr, míč
Zakously si …,  zub, svetr, jazyk
co měřil celý metr. 
Brrr, to je vlna, 
Chuť je zcela … sladká, slaná, jiná
Zlobil se pan Petr,
že myši jedly … dort, svetr, botu

Byl jeden starý hrnec,
dlouhý celý srnec.
Vlastnil ho pan Poklička.
Ve svetru byla vidlička,
velká jako v kuse palička.
Popletly si myši cestu,
nepoznaly zralý vestu.
Zakously si vidličku, 
co měřil celý malíčku.
Brrr, to je zima,
Chuť je zcela líná.
Zlobil se pan svetr,
že myši jedly Petr.

V první básničce doplň slova z konce řádku, která se do básně rýmují. Ve druhé básni 
najdi slova, která Alfréd popletl.

skritek alfred_book.indd   33 16.8.2006   14:02:33



34

Klaun Pepa poznal, že v dnešním představení ho Alfréd plně zastoupí, 
tak si sedl do publika mezi děti a pozoroval, čím vším to děti šustí.

 miminko.
Zuzanka rozbalovala nápady.
 bonbony.

 do šatny.
Kája se dobýval  do sušenek.
 do hradu.

 žvýkačky.
Patrikovi se nedařilo načít  stavebnici.
 rozhovor.

 knihu.
Zdeněk marně hledal načatou rýmu.
 tyčinku.

 zuby.
Markétce se zakutálelo rozkousané  jablko.
 noviny.

 od svačiny.
Jirka by rád dojedl zbytky chleba od lesa.
 od Verunky.

 na utírání nádobí.
Verunka, ta už se těšila  na psaní domácího úkolu.
 na cukrovou vatu.

Vyber ze tří možností tu, která je nejpravděpodobnější.

skritek alfred_book.indd   34 16.8.2006   14:02:34



35

Jakmile se však pod šapitó objevila visutá hrazda, utichlo šustění sáčků 
s bonbony a všichni zvedali zvědavě hlavy vzhůru. Na hrazdě viselo několik 
artistů hlavami dolů, pohupovali se. Jiní přeskakovali z hrazdy na hrazdu. 
Nebezpečí vládlo vzduchem. Svět byl vzhůru nohama.

Z přeházených písmen zkus složit slova, slova můžeš napsat. V prvním odstavci jsou slova 
označující nářadí používané v cirkuse, ve druhém zvířata nejčastěji se objevující v cirkuse, 
další odstavec obsahuje cirkusová povolání. V posledním odstavci najdeš názvy dobrot, 
prodávaných před cirkusem.

ookl íčm ytč

roubč aadhrz aačhkopu

evl rgyt lons

ůňk esp aebrz

eiocp aaml eoublldv

aklnu eieřdlt atrsati

ožgnlré iičecvlt aeeodkcrsjz

árykp aimnrlzz mnioáald

eíknpr aáolkbs kkrcvniuoy

skritek alfred_book.indd   35 16.8.2006   14:02:34



36

Představení se blížilo ke konci. S akrobaty na visuté hrazdě vše dobře 
dopadlo, nikomu se nic nestalo. Divákům se pomalu začínalo ulevovat 
a začali bouřlivě tleskat. 
Před všechny předstoupil Alfréd s malým potěšením na cestu.

Spoj písmena nebo slabiky s obrázkem a vznikne nové slovo.

skritek alfred_book.indd   36 16.8.2006   14:02:36



37

Ještě několik dnů zůstal cirkus ve vesnici Naschvály a událo se tam mnoho 
prapodivných příhod. Jak věhlas o cirkuse v Naschválech rostl, nebyly by 
to Všechtěly, aby se neozvaly, že cirkus patří jim a že ho nutně potřebují 
ve své vesnici. Aby děti z Naschválů zabránily odjezdu cirkusu, poslaly na 
cirkusový palouk do Všechtěl armádu nejpracovitějších krtků, aby se na 
palouku nedalo postavit cirkusové šapitó. Jak se všichni ti krtci jmenovali? 
Každý měl jméno po jednom dítěti z Naschválů, jen trochu zamotané.

Adodam Honkoza Kašelmil Jačana
Mičerek Ilovan Pavelka Danala
Tonamáš Jakubma Petrpí Verolínika
Danco Jákára Lávaďa Asodéla
Dukošan Valošek Masorek Natálsoka
Ekoda Jirsirka Ondraša Urpršula
Racodek Zdeloněk Marrekéta Alevena
Frankota Karelma Bardobora Iževa
Guslata  Jitkana Klárcoka

Z každého jména vyškrtni jednu slabiku a dozvíš se jména dětí.

skritek alfred_book.indd   37 16.8.2006   14:02:37




